
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le 

SS.PP. 122-135/C-140-139-144” (Annualità 2022).  D.M. M.T. n.49 del 16/02/2018 “Finanziamento 

degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Provincie 

e Città Metropolitane”. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA (ai sensi art. 106 comma 2 del D. Lgs 50/2016) 

CUP: B97H18004410001      CIG:  9432294F3B 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
 

-CHE il progetto esecutivo relativo al “Progetto di manutenzione straordinaria per migliorare i 

livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 122-135/C-140-139-144 (Annualità 2022)” redatto dall’Ing. A. 

Sciutteri e dai geomm. F. Magno e M. Quarto,  dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è 

stato approvato con Determina Dirigenziale n. 1015  del 21.09.2022, e divenuta esecutiva nei 

modi e termini di legge, per l’importo complessivo di euro 937.600,00 

-CHE con determina n.54 del 12.01.2023 il Dirigente ha approvato ai sensi dell’art. 32 comma 5, 

in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione, ri-

sultante dal verbale di gara del 27.09.2022, all’impresa “GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L.” 

con sede in Mussomeli (CL), offerente un ribasso del 34,8989%; 

-CHE i lavori vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32  comma 8 del DLgs 

50/2016 e ss.mm.ii., in data 19.04.2023 per essere ultimati il 20.11.2023; 

-CHE  il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 15.06.2023, al n.14641 di 

repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 450.627,37 di cui € 436.177,37 al 

netto del ribasso del 34,8989% ed € 14.450,00 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani 

di sicurezza;  

CHE è stata concessa dal Rup, a seguito richiesta avanzata dall’impresa con pec del 31/10/2023, 

una proroga di giorni 90 (novanta) portando l’ultimazione dei lavori al 18/02/2024; 

1122 07/03/2024

1030 12/03/2024



 

 Pagina 2 

 

-CHE durante il corso dei lavori si è inoltre riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni 

non previste nel progetto principale, disposte dalla DL per risolvere aspetti di dettaglio, 

inserendo n° 4 Nuovi Prezzi unitari mediante la redazione del Verbale di Concordamento Nuovi 

Prezzi n.1, sottoscritto in data 04/08/2023; 

-CHE inoltre si è riscontrata la necessità di inserire lavorazioni, non previste nel progetto 

originario, ma necessarie a garantire un maggiore livello di sicurezza e di percorribilità delle 

arterie stradali inserite nel progetto con la posa di conglomerato bituminoso (tappetino) e 

ulteriore barriera di sicurezza. 

-CHE  a tal uopo , il Direttore dei Lavori, Ing. Antonino Sciutteri  ha redatto in data  01.12.2023 

(ai sensi art.106 comma 2 del DLgs 50/2016) una perizia di Variante e Suppletiva sempre 

all’interno delle somme autorizzate e utilizzando i minori costi per la sicurezza relativi al 

cantiere in oggetto, che in ogni caso erano conformi alle disposizioni del POS, e le somme a 

disposizione non utilizzate come riporta il seguente quadro economico:  

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €      777 500,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      769 600,00 

A.4) - Ribasso contrattuale del 34,8989%  €      268 581,93 

Importo lavori al  netto  €      501 018,07 

Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

IMPORTO DI CONTRATTO  €   508 918,07 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €    111 961,98 

B.2) - spese per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

B.3) - spese per oneri conferimento in discarica  €        6 000,00 

B.4) - spese tecniche (2%)  €      13 689,00 

B.5)- Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed 

eventuali indagini Geognostiche e collaudi
 €      11 392,34 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143 418,32  €   143 418,32 

C - ECONOMIE DI RIBASSO:

C.1)- Ribasso d'asta  €    233 822,63 

C.2)- I.V.A. su ribasso d'asta  €      51 440,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    285 263,61  €   285 263,61 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 937 600,00€   

 
  

CONSIDERATO: 

- CHE alcuni  lavori non contemplati dal progetto originario ma necessari a garantire un 

maggiore livello di sicurezza e di percorribilità delle arterie stradali sono stati inseriti nel 

progetto, ai sensi all’art. 106 comma 2 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., come meglio specificate 

nella Relazione Tecnica della succitata Perizia di Variante; 

- CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l’Impresa “GERACI GIUSEPPE 

COSTRUZIONI S.R.L.” esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di atto di 

sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 508.918,07  comprensivo degli Oneri per la 



 

 Pagina 3 

 

Sicurezza, pari a €  7.900,00  con un aumento dell’importo contrattuale di € 58.918,07 pari al 

12,94% in più dell’importo contrattuale; 

- CHE la perizia è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P.  con parere n° 42 del  04.12.2023; 

- CHE le opere rivestono carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva del 

Progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le 

SS.PP. 122-135/C-140-139-144 (Annualità 2022)” per un importo complessivo di € 937.600,00 di 

cui € 508.918,07 per lavori, comprensivi di € 7.900,00 per Costi Speciali per la Sicurezza, € 

143.418,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre € 285.263,61 per economie di 

ribasso; 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE  

 

Per quanto in premessa di: 

APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 

106  comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori Ing. Antonino Sciutteri 

relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

122-135/C-140-139-144 (Annualità 2022)” )” per un importo complessivo di € 937.600,00 di cui 

€ 508.918,07 per lavori, comprensivi di € 7.900,00 per Costi Speciali per la Sicurezza, € 

143.418,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre € 285.263,61 per economie di 

ribasso come da seguente quadro economico: 



 

 Pagina 4 

 

  

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €      777 500,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      769 600,00 

A.4) - Ribasso contrattuale del 34,8989%  €      268 581,93 

Importo lavori al  netto  €      501 018,07 

Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

IMPORTO DI CONTRATTO  €   508 918,07 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €    111 961,98 

B.2) - spese per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

B.3) - spese per oneri conferimento in discarica  €        6 000,00 

B.4) - spese tecniche (2%)  €      13 689,00 

B.5)- Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed 

eventuali indagini Geognostiche e collaudi
 €      11 392,34 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143 418,32  €   143 418,32 

C - ECONOMIE DI RIBASSO:

C.1)- Ribasso d'asta  €    233 822,63 

C.2)- I.V.A. su ribasso d'asta  €      51 440,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    285 263,61  €   285 263,61 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 937 600,00€   

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica Centrale-Eolie Ing. Anna CHIOFALO; 

DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori suppletivi sono stati ultimati nei termini previsti; 

DARE ATTO CHE le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 1853 

del 30/12/2022 sul cap. 7780 - impegno n. 2165 del 30/12/2022-Esercizio 2022;  

DARE ATTO: 

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 

d'interesse di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012 in capo al RUP e al dirigente; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e 

con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 

267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale 

dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa; 

Il Responsabile del Procedimento 
          Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                    Firmato digitalmente 

 



 

 Pagina 5 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti 

attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 

106  comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori Ing. Antonino Sciutteri 

relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

122-135/C-140-139-144 (Annualità 2022)” )” per un importo complessivo di € 937.600,00 di cui 

€ 508.918,07 per lavori, comprensivi di € 7.900,00 per Costi Speciali per la Sicurezza, € 

143.418,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre € 285.263,61 per economie di 

ribasso come da seguente quadro economico: 

  

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €      777 500,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      769 600,00 

A.4) - Ribasso contrattuale del 34,8989%  €      268 581,93 

Importo lavori al  netto  €      501 018,07 

Costi Speciali per la Sicurezza  €         7 900,00 

IMPORTO DI CONTRATTO  €   508 918,07 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €    111 961,98 

B.2) - spese per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

B.3) - spese per oneri conferimento in discarica  €        6 000,00 

B.4) - spese tecniche (2%)  €      13 689,00 

B.5)- Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed 

eventuali indagini Geognostiche e collaudi
 €      11 392,34 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143 418,32  €   143 418,32 

C - ECONOMIE DI RIBASSO:

C.1)- Ribasso d'asta  €    233 822,63 

C.2)- I.V.A. su ribasso d'asta  €      51 440,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    285 263,61  €   285 263,61 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 937 600,00€   

 
DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori suppletivi sono stati ultimati nei termini previsti; 

DARE ATTO CHE le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 1853 

del 30/12/2022 sul cap. 7780 - impegno n. 2165 del 30/12/2022-Esercizio 2022;  

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e 
con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 
267/2000; 

 



 

 Pagina 6 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale 

dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 

legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 

n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 

procedimento e dello scrivente Dirigente, di cui al vigente Codice di Comportamento ed 

alla normativa di prevenzione della corruzione; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica Centrale-Eolie Ing. Anna CHIOFALO. Recapiti 090/7761263 email: 

a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 

9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia.  

                                                       IL DIRIGENTE 
                                  Dott. Biagio PRIVITERA 

                                                               Firmato digitalmente 

 

 
     

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it

